
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 71 часть 2, 30.09.2014

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

23.09.2014 № 191
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской 
городской Думы от 26.06.2007 № 143 ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������2

23.09.2014 № 192
О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 22.12.2009 № 321 «Об организации особо охраняемой 
природной территории местного значения – охраняемого природного ландшафта «Черняевский лес» ������������������������������3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

25.09.2014 № 660
О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Создание условий для повышения эффективности 
деятельности администрации города Перми за счет применения информационных технологий», утвержденную 
постановлением администрации города Перми от 15.10.2013 № 850 ��������������������������������������������������������������������������������������4

26.09.2014 № 666
Об утверждении документации по планировке территории по ул.Героев Хасана от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова в 
Свердловском районе города Перми ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8



ПРАВОВЫЕ АКТЫ2 № 71 часть 2, 30.09.2014

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

РЕШЕНИЯ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 19123�09�2014
О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки города Перми, утвержденные решением

Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 143

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 41 Устава 
города Перми

Пермская городская Дума р е ш и л а :

1. Внести в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской город-
ской Думы от 26.06.2007 № 143, изменения:

1.1 в статье 49 установить территориальную зону биопарков (Р-5) на территорию, ограниченную улицами Мал-
кова, шоссе Космонавтов, Подлесной в Дзержинском районе города Перми, согласно приложению № 1 к настоящему 
решению;

1.2 в статье 49.8 установить параметр по предельной высоте разрешенного строительства и реконструкции объ-
ектов капитального строительства не более 13,5 метров на территорию, ограниченную улицами Малкова, шоссе Космо-
навтов, Подлесной в Дзержинском районе города Перми, согласно приложению № 2 к настоящему решению;

1.3 в статье 52:
1.3.1 в подпункте 2.1 строку «Р-5. Зона специальных парков» изложить в редакции:
«Р-5. Зона биопарков»;
1.3.2 подпункт 2.2.1.1  дополнить абзацем следующего содержания:
«в) не более 13,5 метров;»;
1.4 в подпункте 3.10 пункта 3 строку «специальные парки – зоопарк, ботанический сад, аквапарк, иное,» из-

ложить в редакции:
«биопарки, зоопарки, ботанические сады, аквапарки,»;
1.5 в статье 52.6:
1.5.1 строку «Р-5.Зона специальных парков.» изложить в редакции:
«Р-5. Зона биопарков.»;
1.5.2 в абзаце втором градостроительного регламента «Р-5. Зона специальных парков.» слова «специальных 

парков:» исключить, после слов «ботанических садов,» дополнить словом «биопарков,»;
1.5.3 в видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, уста-

новленных для территориальной зоны «Р-5. Зона специальных парков.»:
1.5.3.1 после слов «ботанический сад» слово «аквапарк» исключить;
1.5.3.2 слова «иные специальные парки» заменить словом «биопарки»;
1.5.3.3 после строки «вспомогательные строения и инфраструктура для отдыха: фонтаны, малые архитектур-

ные формы» строки «объекты общественного питания,», «магазины,», «интернет-кафе,», «театры, эстрады, концертные 
залы (в том числе для представлений с животными и представлений на воде),», «киоски, лоточная торговля, временные 
павильоны розничной торговли и бытового обслуживания населения,» исключить;

1.5.3.4 после абзаца «Вспомогательные виды разрешенного использования:» дополнить абзацами следующего 
содержания:

«объекты общественного питания,
магазины,
интернет-кафе,
театры, эстрады, концертные залы (в том числе для представлений с животными и представлений на воде),



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 71 часть 2, 30.09.2014

киоски, лоточная торговля, временные павильоны розничной торговли и бытового обслуживания населения,»;
1.5.3.5 после условно разрешенных видов использования дополнить абзацем следующего содержания:
«Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной 

площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, – не более 20%.».
2. Рекомендовать администрации города Перми:
2.1 в пределах компетенции в установленном порядке обеспечить условия для реализации Правительством 

Пермского края за счёт средств регионального бюджета и возможных внебюджетных источников строительства объекта 
регионального значения «Зоопарк в г.Перми»;

2.2 в соответствии с действующим законодательством прекратить право аренды земельного участка с кадастро-
вым номером 59:01:4410998:16 до 01.03.2015;

2.3 предусмотреть и обеспечить возможность использования автопарковок на прилегающих к зоопарку терри-
ториях, в части не используемой посетителями зоопарка, для общегородских нужд до 01.12.2015;

2.4 рассмотреть возможность наложения права сервитутов на земельные участки третьих лиц, непосредственно 
прилегающих к территории зоопарка, до 01.03.2015;

2.5 представить в комитет Пермской городской Думы по пространственному развитию для предварительного 
рассмотрения:

2.5.1 проект комплексного благоустройства территории, не предназначенной для размещения зоопарка, до 
01.03.2015;

2.5.2 план мероприятий по осуществлению компенсационных посадок зеленых насаждений до 01.03.2015.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по про-

странственному развитию.

Глава города Перми –
председатель Пермской городской Думы       И.В.Сапко

Приложение см. на стр. 14

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 19223�09�2014

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы 
от 22.12.2009 № 321 «Об организации особо охраняемой природной

территории местного значения – охраняемого природного ландшафта
«Черняевский лес»

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 30.11.2009 № 890-п «Об утверждении 
Порядка организации, реорганизации и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения», 
решением Пермской городской Думы от 28.01.2014 № 3 «О внесении изменений в решение Пермской городской Думы 
от 17.12.2010 № 205 «Об утверждении Генерального плана города Перми», статьей 41 Устава города Перми 

Пермская городская Дума р е ш и л а :

1. Внести изменение в решение Пермской городской Думы от 22.12.2009 № 321 «Об организации особо охра-
няемой природной территории местного значения – охраняемого природного ландшафта «Черняевский лес», изложив 
приложение 1 в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации города Перми:
2.1 в течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу настоящего решения направить сведения об особо 

охраняемой природной территории местного значения – охраняемом ландшафте «Черняевский лес» в государственный 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 71 часть 2, 30.09.2014

кадастр недвижимости в порядке, определенном Федеральным законом от 24.07.2007  № 221-ФЗ «О государственном 
кадастре недвижимости»;

2.2 обеспечить приведение муниципальных правовых актов в соответствие настоящему решению;
2.3 до 01.12.2014 отобразить на Карте санитарно-защитных и других зон с особыми условиями использова-

ния территорий, предусмотренной Правилами землепользования и застройки города Перми, утвержденными решением 
Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 143, соответствующее изменение согласно приложению к настоящему ре-
шению.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по про-
странственному развитию.

Глава города Перми –
председатель Пермской городской Думы       И.В.Сапко

Приложение см. на стр. 17

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 66025�09�2014
О внесении изменений в ведомственную целевую

программу «Создание условий для повышения эффективности
деятельности администрации города Перми за счет применения
информационных технологий», утвержденную постановлением

администрации города Перми от 15.10.2013 № 850

В соответствии с постановлением администрации города Перми  от 24 декабря 2009 г. № 1014 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в ведомственную целевую программу «Создание условий для повышения 
эффективности деятельности администрации города Перми за счет применения информационных технологий», утверж-
денную постановлением администрации города Перми от 15 октября 2013 г. № 850  (в ред. от 31.12.2013 № 1286, от 
18.04.2014 № 266, от 16.05.2014 № 333).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве 
массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования 
город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя  аппарата администрации города Перми 
Анисимову Е.Л.

Глава администрации города Перми     Д.И.Самойлов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 71 часть 2, 30.09.2014
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
Ы

 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 
П

ер
ми

от
 2

5.
09

.2
01

4 
№

 6
60

И
ЗМ

Е
Н

Е
Н

И
Я

в 
ве

до
м

ст
ве

нн
ую

 ц
ел

ев
ую

 п
ро

гр
ам

м
у 

«С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
по

вы
ш

ен
ия

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

П
ер

м
и 

за
 с

че
т 

пр
им

ен
ен

ия
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ы
х 

те
хн

ол
ог

ий
»,

 у
тв

ер
ж

де
нн

ую
 п

ос
та

но
вл

ен
ие

м
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

П
ер

м
и 

от
 1

5 
ок

тя
бр

я 
20

13
 г.

 №
 8

50

1.
 В

 р
аз

де
ле

 «
Ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е 
ве

до
мс

тв
ен

но
й 

це
ле

во
й 

пр
ог

ра
мм

ы
»:

1.
1.

 в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

3.
1 

ци
фр

ы
 «

17
12

6,
23

6»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

17
64

2,
77

6»
;

1.
2.

 в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
«И

то
го

 п
о 

за
да

че
 1

.3
» 

ци
фр

ы
 «

17
12

6,
23

6»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

17
64

2,
77

6»
;

1.
3.

 в
 с

тр
ок

е 
1.

4.
1:

в 
гр

аф
е 

5 
ци

фр
ы

 «
91

5»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

84
0»

;
в 

гр
аф

е 
9 

ци
фр

ы
 «

69
1,

7»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

31
5,

96
5»

;
1.

4.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

«И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.4

» 
ци

фр
ы

 «
69

1,
7»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
31

5,
96

5»
;

1.
5.

 в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

5.
1 

ци
фр

ы
 «

71
6,

9»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

57
6,

09
5»

;
1.

6.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

«И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.5

» 
ци

фр
ы

 «
71

6,
9»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
57

6,
09

5»
.

2.
 В

 р
аз

де
ле

 «
Та

бл
иц

а 
по

ка
за

те
ле

й 
ко

не
чн

ог
о 

ре
зу

ль
та

та
 р

еа
ли

за
ци

и 
ве

до
мс

тв
ен

но
й 

це
ле

во
й 

пр
ог

ра
мм

ы
» 

в 
гр

аф
е 

2 
сл

ов
а 

«Д
ол

я 
фу

нк
ци

он
ал

ьн
ы

х 
ор

га
но

в 
и 

фу
нк

ци
он

ал
ьн

ы
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

, и
сп

ол
ьз

ую
щ

их
 в

ед
ом

ст
ве

нн
ы

е 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ы

е 
си

ст
ем

ы
 д

ля
 р

еа
ли

за
ци

и 
со

бс
тв

ен
ны

х 
по

лн
ом

оч
ий

, 
от

 о
бщ

ег
о 

ко
ли

че
ст

ва
 ф

ун
кц

ио
на

ль
ны

х 
ор

га
но

в 
и 

фу
нк

ци
он

ал
ьн

ы
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

, к
от

ор
ы

м 
не

об
хо

ди
мо

 и
сп

ол
ьз

ов
ат

ь 
ве

до
мс

тв
ен

ны
е 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ы
е 

си
ст

ем
ы

, о
т 

об
щ

ег
о 

ко
ли

че
ст

ва
 ф

ун
кц

ио
на

ль
ны

х 
ор

га
но

в 
и 

фу
нк

ци
он

ал
ьн

ы
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

» 
за

ме
ни

ть
 с

ло
ва

ми
 

«Д
ол

я 
фу

нк
ци

он
ал

ьн
ы

х 
ор

га
но

в 
и 

фу
нк

ци
он

ал
ьн

ы
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

, и
сп

ол
ьз

ую
щ

их
 в

ед
ом

ст
ве

нн
ы

е 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ы

е 
си

ст
ем

ы
 д

ля
 

ре
ал

из
ац

ии
 с

об
ст

ве
нн

ы
х 

по
лн

ом
оч

ий
, о

т 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 ф
ун

кц
ио

на
ль

ны
х 

ор
га

но
в 

и 
фу

нк
ци

он
ал

ьн
ы

х 
по

др
аз

де
ле

ни
й 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
, к

от
ор

ы
м 

не
-

об
хо

ди
мо

 и
сп

ол
ьз

ов
ат

ь 
ве

до
мс

тв
ен

ны
е 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ы
е 

си
ст

ем
ы

».
3.

 В
 п

ри
ло

ж
ен

ии
: 

3.
1.

 в
 с

тр
ок

е 
1.

1.
1.

3:
в 

гр
аф

е 
7 

ци
фр

у 
«3

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ро

й 
«1

»;
в 

гр
аф

е 
9 

ци
фр

ы
 «

28
1,

50
0»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
59

,1
60

»;
3.

2.
 в

 с
тр

ок
е 

1.
1.

1.
4:

в 
гр

аф
е 

7 
ци

фр
у 

«2
» 

за
ме

ни
ть

 ц
иф

ро
й 

«7
»;

в 
гр

аф
е 

9 
ци

фр
ы

 «
35

0,
00

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

10
03

,6
75

»;
3.

3.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
1.

1.
5 

ци
фр

ы
 «

10
88

,7
00

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

65
7,

36
5»

;
3.

4.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
3.

1 
ци

фр
ы

 «
17

12
6,

23
6»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
17

64
2,

77
6»

;
3.

5.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
3.

1.
10

 ц
иф

ры
 «

26
33

,4
56

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

25
93

,9
55

»;
3.

6.
 в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
3.

1.
11

 ц
иф

ры
 «

32
,5

00
» 

за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
29

,5
50

»;
3.

7.
 в

 с
тр

ок
е 

1.
3.

1.
14

:
в 

гр
аф

е 
7 

ци
фр

у 
«2

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ро

й 
«4

»;
в 

гр
аф

е 
9 

ци
фр

ы
 «

20
8,

91
6»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
43

3,
33

2»
;

3.
8.

 с
тр

ок
у 

1.
3.

1.
16

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 71 часть 2, 30.09.2014
1.

3.
1.

16
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

 п
о 

из
ме

не
ни

ю
 

фу
нк

ци
он

ал
ьн

ос
ти

 и
нт

ег
ри

ро
ва

нн
ой

 
си

ст
ем

ы
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

оо
бо

ро
та

, 
ар

хи
ва

 и
 у

пр
ав

ле
ни

я 
по

то
ка

ми
 р

аб
от

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

У
И

Т
31

�1
2�

20
14

ко
ли

че
ст

во
 ф

ун
кц

ио
на

ль
ны

х 
и 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
х 

ор
га

но
в 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
 

(и
ст

оч
ни

ки
 к

ом
пл

ек
то

ва
ни

я 
ар

хи
ва

), 
фо

рм
ир

ую
щ

их
 д

ел
а 

по
ст

оя
нн

ог
о 

хр
ан

ен
ия

 д
ля

 п
ер

ед
ач

и 
в 

ар
хи

в 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

ед
.

27
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

48
40

,0
00

ко
ли

че
ст

во
 и

зм
ен

ен
ны

х 
по

дс
ис

те
м 

ин
те

гр
ир

ов
ан

но
й 

си
ст

ем
ы

 
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
то

об
ор

от
а,

 
ар

хи
ва

 и
 у

пр
ав

ле
ни

я 
по

то
ка

ми
 р

аб
от

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

ед
.

1
33

5,
00

0

3.
9.

 в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

3.
1.

17
 ц

иф
ры

 «
50

0,
00

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

49
0,

00
0»

;
3.

10
. в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
3.

1.
18

 ц
иф

ры
 «

16
89

,7
79

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

12
73

,3
09

»;
3.

11
. в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
3.

1.
20

 ц
иф

ры
 «

24
2,

73
6»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
17

8,
78

1»
;

3.
12

. в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

3.
1.

26
 ц

иф
ры

 «
68

0,
00

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

67
5,

00
0»

;
3.

13
. д

оп
ол

ни
ть

 с
тр

ок
ой

 1
.3

.1
.2

7 
сл

ед
ую

щ
ег

о 
со

де
рж

ан
ия

:
1.

3.
1.

27
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

 п
о 

ра
зв

ит
ию

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ой

 с
ис

те
мы

 «
А

Ц
К

-
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
за

ка
з»

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 П

ер
ми

У
И

Т
31

�1
2�

20
14

ко
ли

че
ст

во
 ф

ун
кц

ио
на

ль
ны

х 
и 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
х 

ор
га

но
в 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
 (м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
за

ка
зч

ик
и)

, о
бе

сп
еч

ен
ны

х 
до

ст
уп

ом
 к

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ой

 с
ис

те
ме

 п
ос

ре
дс

тв
ом

 
ве

б-
ин

те
рф

ей
са

ед
.

27
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 П
ер

ми
50

0,
00

0

3.
14

. с
тр

ок
у 

«И
то

го
 п

о 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 1

.3
.1

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
И

то
го

 п
о 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 1
.3

.1
 

17
64

2,
77

6

3.
15

. с
тр

ок
у 

«И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.3

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
И

то
го

 п
о 

за
да

че
 1

.3
 

17
64

2,
77

6

3.
16

. в
 с

тр
ок

е 
1.

4.
1:

в 
гр

аф
е 

7 
ци

фр
ы

 «
91

5»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

84
0»

;
в 

гр
аф

е 
9 

ци
фр

ы
 «

69
1,

70
0»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
31

5,
96

5»
;

3.
17

. в
 с

тр
ок

е 
1.

4.
1.

2:
в 

гр
аф

е 
7 

ци
фр

ы
 «

91
5»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
84

0»
;

в 
гр

аф
е 

9 
ци

фр
ы

 «
69

1,
70

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

31
5,

96
5»

;
3.

18
. с

тр
ок

у 
«И

то
го

 п
о 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 1
.4

.1
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

И
то

го
 п

о 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 1

.4
.1

 
31

5,
96

5

3.
19

. с
тр

ок
у 

«И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.4

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 71 часть 2, 30.09.2014
И

то
го

 п
о 

за
да

че
 1

.4
 

31
5,

96
5

3.
20

. в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

5.
1 

ци
фр

ы
 «

71
6,

90
0»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
57

6,
09

5»
;

3.
21

. в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

5.
1.

2 
ци

фр
ы

 «
23

8,
96

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

19
2,

03
1»

;
3.

22
. в

 г
ра

фе
 9

 с
тр

ок
и 

1.
5.

1.
3 

ци
фр

ы
 «

23
8,

96
0»

 за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
19

2,
03

1»
;

3.
23

. в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

5.
1.

4 
ци

фр
ы

 «
23

8,
98

0»
 за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

19
2,

03
3»

;
3.

24
. с

тр
ок

у 
«И

то
го

 п
о 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 1
.5

.1
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

И
то

го
 п

о 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 1

.5
.1

 
57

6,
09

5

3.
25

. с
тр

ок
у 

«И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.5

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
И

то
го

 п
о 

за
да

че
 1

.5
 

57
6,

09
5

3.
26

. в
 г

ра
фе

 9
 с

тр
ок

и 
1.

6.
1 

ци
фр

ы
 «

34
88

,4
00

» 
за

ме
ни

ть
 ц

иф
ра

ми
 «

36
01

,6
50

».



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 71 часть 2, 30.09.2014

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 66626.09.2014

Об утверждении документации по планировке территории по ул.Героев Хасана 
от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова в Свердловском районе города Перми

На основании статей 8, 42, 43, 45, 46, 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статей 11, 33 
Правил землепользования и застройки города Перми, утвержденных решением Пермской городской Думы от 26 июня 
2007 г. № 143, с учетом протокола публичных слушаний от 26 ноября 2013 г.  и заключения о результатах публичных 
слушаний от 05 декабря 2013 г.  № 24
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. проект планировки территории по ул.Героев Хасана от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова в Свердловском 

районе города Перми  (далее – проект планировки территории);
1.2. проект межевания территории по ул.Героев Хасана от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова в Свердловском 

районе города Перми  (далее – проект межевания территории).
2. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми обеспечить размещение на-

стоящего постановления:
в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.
3. Функциональным подразделениям, функциональным и территориальным органам администрации города 

Перми в своей деятельности руководствоваться утвержденными проектом планировки территории и проектом межева-
ния территории.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановле-
ния, проекта планировки территории, проекта межевания территории в печатном средстве массовой информации 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Ярославцева А.Г.

Глава администрации города Перми        Д.И.Самойлов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 71 часть 2, 30.09.2014

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 26.09.2014 № 666

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории по ул.Героев Хасана от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова 

в Свердловском районе города Перми



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 71 часть 2, 30.09.2014

I. Цели и задачи планировки территории

Проект планировки территории подготовлен в целях:
1. Установления красных линий, зон размещения линейных объектов, границ земельных участков, необходи-

мых для строительства линейных объектов. 
2. Формирования в соответствии с настоящей документацией по планировке территории земельных участков, 

необходимых для строительства линейных объектов.

II. Этапы освоения территории

Этапы строительства линейных объектов определены на основании технологической зависимости и отражены 
на чертеже 30 материалов по обоснованию проекта планировки территории.

III. Положение о размещении объектов капитального 
строительства и характеристики планируемого развития

3.1. Линейные элементы планировочной структуры.
Посредством установления красных линий выделена территория, которая относится к линейному элементу пла-

нировочной структуры (далее – ЛЭПС).  В границах ЛЭПС выделена зона размещения линейных объектов, в пределах 
которой допускается размещение объектов транспортной и инженерной инфраструктуры. Границы ЛЭПС и зона раз-
мещения линейных объектов отражены на чертежах 1-3 проекта планировки территории. Площадные характеристики 
зоны размещения линейных объектов представлены в таблице 1. 

Таблица 1

Индекс зоны  
размещения  

линейных объектов 

Наименование элемента планировочной структуры Площадь,
га

1 Зона размещения линейных объектов  20,459

3.2. Положения в отношении характеристик и параметров объектов транспортной инфраструктуры.
Планировочные решения по развитию объектов транспортной инфраструктуры отражены на чертеже 2 и со-

ответствующих схемах проекта планировки территории. Параметры проектируемой улично-дорожной сети приведены  
в таблице 2. 

Таблица 2
Наименование улиц Обозначение  

сечений улиц
Ширина профиля, м

1 2 3
Улица и дорога общегородская 1-1 71,5

3.3. Положения в отношении элементов планировочной структуры  (далее – ЭПС), предназначенных для раз-
мещения жилой и нежилой застройки.

Размещение объектов капитального строительства жилого и нежилого назначения в границах ЭПС не относится 
к задачам настоящего проекта планировки территории.

3.4. Положения в отношении характеристик и параметров объектов инженерно-технической инфраструктуры.
Размещение объектов инженерной инфраструктуры местного значения определено на чертеже 3 в границах 

зоны размещения линейных объектов. Технические параметры объектов инженерно-технической инфраструктуры бу-
дут уточняться на стадии выполнения проектной документации.   

3.5. Положения в отношении характеристик и параметров объектов социальной инфраструктуры местного значения.
Размещение объектов социальной инфраструктуры не относится к задачам настоящего проекта планировки территории.
3.6. Положения в отношении характеристик и параметров объектов рекреационного назначения.
В границах ЛЭПС предусматривается организация газонов, размещение  и площадные характеристики которых 

будут определены проектной документацией. 
3.7. Положения в отношении планируемого размещения объектов капитального строительства федерального, 

регионального, местного значения и характеристики планируемого развития.
Настоящим проектом планировки территории предусматривается установление параметров с целью рекон-

струкции существующего объекта капитального строительства местного значения – улицы Героев Хасана.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 71 часть 2, 30.09.2014

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 26.09.2014 № 666

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ
территории по ул.Героев Хасана от ул.Хлебозаводской до ул.Чкалова 

в Свердловском районе города Перми



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 71 часть 2, 30.09.2014
Э

кс
пл

ик
ац

ия
 ф

ор
ми

ру
ем

ы
х 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов

№
М

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
 у

ча
ст

ка
Ц

ел
ь 

фо
рм

ир
ов

ан
ия

 зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
П

ло
щ

ад
ь 

по
 п

ро
ек

ту
, г

а
В

ид
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
а-

ни
я

1
2

3
4

5
1

ул
.Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 1
)

15
,9

0
ра

зм
ещ

ен
ие

 л
ин

ей
ны

х 
об

ъе
кт

ов
(т

ра
нс

по
рт

но
й 

и 
ин

ж
ен

ер
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

)
2

ра
зм

ещ
ен

ие
 и

 э
кс

пл
уа

та
ци

я 
ли

не
йн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 (у
ча

ст
ок

 №
 2

)
0,

18
2

3
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 3
)

0,
00

6
4

ра
зм

ещ
ен

ие
 и

 э
кс

пл
уа

та
ци

я 
ли

не
йн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 (у
ча

ст
ок

 №
 4

)
0,

00
5

5
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 5
)

0,
59

6
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 6
)

0,
14

7
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 7
)

0,
16

8
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
 э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 (у

ча
ст

ок
 №

 8
)

0,
13

П
ер

еч
ен

ь 
уч

ас
тк

ов
, о

бр
ем

ен
ен

ны
х 

пу
бл

ич
ны

ми
 с

ер
ви

ту
та

ми

№
Ка

да
ст

ро
вы

й 
 

но
ме

р 
зе

ме
ль

но
го

 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
-

ка
В

ид
 п

ра
ва

 н
а 

зе
-

ме
ль

ны
й 

уч
ас

то
к

Зе
мл

еп
ол

ьз
ов

ат
ел

ь
П

ло
щ

ад
ь 

 
по

 д
ок

ум
ен

та
м,

 
кв

.м

П
ло

щ
ад

ь 
 

се
рв

ит
ут

а 
по

 
пр

ое
кт

у, 
кв

.м

В
ид

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

с-
по

ль
зо

ва
ни

я

1
2

3
4

5
6

7
8

1
59

:0
1:

44
10

88
6:

16
г.П

ер
мь

, 
ул

.К
ра

сн
оп

ол
ян

-с
ка

я
ар

ен
да

  
кр

ат
ко

ср
оч

на
я

А
лы

ш
ов

 З
ам

ан
 Р

ус
та

м 
ог

лы
76

,5
48

76
,5

48
ра

зм
ещ

ен
ие

  
ли

не
йн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

2
59

:0
1:

44
10

92
8:

15
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

79
-

А
вт

ос
ал

он
  

«Т
ой

от
а 

Ц
ен

тр
 П

ер
мь

»
30

91
8,

65
21

66
,1

54

3
59

:0
1:

44
10

92
5:

34
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

41
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

М
КУ

 «
П

ер
мс

ка
я 

го
ро

д-
ск

ая
 с

лу
ж

ба
 с

па
се

ни
я»

18
88

5,
95

13
46

,9
32

4
59

:0
1:

44
10

93
2:

38
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

53
а

со
бс

тв
ен

но
ст

ь
А

ГЗ
С

26
1,

16
1

26
1,

16
1

5
59

:0
1:

44
10

93
0:

01
г.П

ер
мь

, у
л.

И
ж

ев
ск

ая
,2

со
бс

тв
ен

но
ст

ь
О

О
О

 
«А

вт
он

ед
ви

ж
им

ос
ть

»
-

24
20

,7
2

6
59

:0
1:

44
10

92
5:

92
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

41
об

щ
ая

  
до

ле
ва

я 
 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

ЗА
О

 «
Те

ле
ко

м 
П

лю
с»

11
92

0,
46

31
1,

00
3

7
59

:0
1:

44
10

93
2:

28
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

79
ар

ен
да

  
кр

ат
ко

ср
оч

на
я

Зе
бе

ле
в 

Ш
ам

ил
ь 

С
ам

ар
ха

но
ви

ч
36

42
,8

3
68

3,
99

3

8
59

:0
1:

44
10

92
5:

8
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

75
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

му
ни

ци
па

ль
но

е 
об

ра
-

зо
ва

ни
е 

 
го

ро
д 

П
ер

мь

48
77

30
33

,8
49

9
59

:0
1:

44
10

92
1:

28
г.П

ер
мь

, у
л.

И
ж

ев
ск

ая
,2

5
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

О
О

О
 П

ро
из

во
дс

тв
ен

-
но

-к
ом

ме
рч

ес
ка

я 
фи

рм
а 

«Э
К

А
»

18
37

,1
06

10
8,

65
9



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 71 часть 2, 30.09.2014
1

2
3

4
5

6
7

8
10

59
:0

1:
44

10
92

1:
7

г.П
ер

мь
, у

л.
Ге

ро
ев

 
Х

ас
ан

а,
46

со
бс

тв
ен

но
ст

ь
ЗА

О
 «

Ко
оп

тр
ей

д»
31

99
7,

22
5

17
2,

29
8

11
59

:0
1:

44
10

92
1:

44
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

42
ар

ен
да

  
кр

ат
ко

ср
оч

на
я

О
А

О
 «

За
во

д 
 

ж
ел

ез
об

ет
он

ны
х 

и 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
х 

ко
н-

ст
ру

кц
ий

 №
 1

»

35
3,

77
7

17
4,

68
0

12
59

:0
1:

44
10

92
1:

13
г.П

ер
мь

, у
л.

Ге
ро

ев
 

Х
ас

ан
а,

46
бе

сс
ро

чн
ое

 п
ол

ь-
зо

ва
ни

е
П

ер
мс

ка
я 

 
та

мо
ж

ня
17

57
,2

12
18

2,
76

4

П
ри

ло
ж

ен
ия

 с
м.

 н
а 

ст
р.

 1
8



ПРИЛОЖЕНИЯ 14№ 71 часть 2, 30.09.2014

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению

Пермской городской Думы
от 23.09.2014 № 191

 
 

1:25000



ПРИЛОЖЕНИЯ 15№ 71 часть 2, 30.09.2014

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению

Пермской городской Думы
от 23.09.2014 № 191

 

1:25000



16№ 71 часть 2, 30.09.2014 ДЛЯ ЗАМЕТОК



17№ 71 часть 2, 30.09.2014 ПРИЛОЖЕНИЯ
	

	
	

П
РИ

Л
О
Ж
ЕН

И
Е

	
	

	
к	
ре
ш
ен
ию

	
	

	
П
ер
мс
ко
й	
го
ро
дс
ко
й	
Д
ум
ы

	
	

	
от
	2
3.
09
.2
01
4	
№
	1
92



18№ 71 часть 2, 30.09.2014 ПРИЛОЖЕНИЯ



19№ 71 часть 2, 30.09.2014 ПРИЛОЖЕНИЯ



20№ 71 часть 2, 30.09.2014 ПРИЛОЖЕНИЯ



21№ 71 часть 2, 30.09.2014 ПРИЛОЖЕНИЯ


